
23/02/2022, 15:52 Paštas – Laima Vaitkevičienė – „Outlook“

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAMkADQ2ZWIxNjY1LTZhOWEtNDk2MC1iNGQ3LTc1ODViZjUwNjk2YwBGAAAAAAAd8yIH6LZjTaazxQI… 1/5

KVEDARAVIČIUS Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymas

Info <info@am.lt>
2022-02-23, Tr 15:47
Kam:  Laima Vaitkevičienė <laima.vaitkeviciene@am.lt>

 
Pagarbiai
Asta Petrauskytė
Dokumentų valdymo ir asmenų aptarnavimo skyriaus
patarėja
Tel.: +370 695 63147
El. paštas: asta.petrauskyte@am.lt

LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTERIJA 
A. Jakšto g. 4, LT-01105 Vilnius, Lietuva 
El. paštas: info@am.lt 
www.am.lrv.lt 

Nuo: Simonas Gentvilas <simonas.gentvilas@am.lt> 
Išsiųsta: 2022 m. vasario 23 d., trečiadienis 12:20 
Iki: Info <info@am.lt>; Darius Kvedaravičius <darius.kvedaravicius@am.lt>; Dainius Čergelis
<dainius.cergelis@am.lt>; Algė Staniūnaitė-Tonkich <alge.staniunaite-tonkich@am.lt> 
Tema: Fwd: Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymas
 
Rašto registracijai ir žiniai,

SG 

Sent from my iPhone

Begin forwarded message: 

From: Sarunas Frolenko <sarunas@ventonuovo.lt> 
Date: 2022 February 23 12:01:34 EET 
To: Simonas Gentvilas <simonas.gentvilas@am.lt> 
Subject: Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymas 

Sveiki, p. Simonai,
 
Dar kartą dėkoju už Jūsų skirtą laiką susitikimui, kurio metu buvo pristatytos su Specialiųjų žemės
naudojimo sąlygų įstatymo (toliau – SŽNSĮ) įgyvendinimu susijusios problemos, su kuriomis
susiduria didžiausią infrastruktūrą valdantys ūkinės veiklos vykdytojai (toliau – INF), kurie jau yra
pradėję vykdyti pasiruošimą SŽNSĮ įgyvendinimui.
 

mailto:asta.petrauskyte@am.lt
mailto:info@am.lt
http://www.am.lrv.lt/


23/02/2022, 15:52 Paštas – Laima Vaitkevičienė – „Outlook“

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAMkADQ2ZWIxNjY1LTZhOWEtNDk2MC1iNGQ3LTc1ODViZjUwNjk2YwBGAAAAAAAd8yIH6LZjTaazxQI… 2/5

Kaip ir susitikimo metu buvo minėta, dalis INF jau registruoja teritorijas, kuriose taikomos
specialiosios žemės naudojimo sąlygos (toliau – Teritorijos), kai kurie INF susiduria su viešųjų
pirkimų procedūrų sunkumais, nes turi įsigyti tiek tinklų matavimo, kadastro duomenų keitimo ar
Teritorijų planų rengimo paslaugas, todėl išaugus atitinkamos kvalifikacijos specialistų paklausai,
trūksta šių specialistų ir stringa pirkimų procedūros.
 
Pagrindimą, paaiškinimus, kurie pateikti laiške žemiau, kodėl reikalingas termino nukėlimas, ir
tam tikrus pasiūlymus SŽNSĮ įgyvendinimo supaprastinimui pateikė šie infrastruktūros valdytojai:
Telia Lietuva, AB , Lietuvos automobilių kelių direkcija, VšĮ Plačiajuostis internetas, AB
Ambergrid, AB Vilniaus šilumos tinklai, UAB Vilniaus vandenys, AB Kauno energija, AB Orlen
Lietuva.
 
SŽNSĮ įgyvendinimui didžiausią įtaką daro:

1. Su teisiniu reglamentavimu susijusios problemos:
a. Vėlavęs poįstatyminių teisės aktų priėmimas: 2019-06-06 priimtas SŽNSĮ,

tačiau visi poįstatyminiai teisės aktai buvo priimti iki 2020-10. Todėl galime teigti,
kad faktinis pasiruošimas SŽNSĮ įgyvendinimui galėjo startuoti ne anksčiau nei nuo
2020-11, kai buvo aišku kokiais principais turės būti nustatomos Teritorijos ir pagal
kokius reikalavimus ir kokiu būdu Registrų centrui bus teikiami Teritorijų erdviniai
duomenys;

b. Priimtų teisės aktų koregavimas: 2021-12 viešam derinimui buvo pateiktas
Techninės erdvinių duomenų specifikacijos projektas, pagal kurį formuojami
Teritorijų erdviniai duomenys ir teikiami Registrų centrui. Kadangi INF jau yra
pradėję Teritorijų nustatymo procesą, todėl įsigaliojus šiai specifikacijai, bendrovėse
valdomos IT sistemos turės būti pritaikytos prie naujos specifikacijos reikalavimų,
kas tikrai yra nepatogu, turint omenyje, kad procesas jau yra prasidėjęs, ir tai
pareikalaus papildomų kaštų šiems pokyčiams įgyvendinti;

c. Kitų poįstatyminių teisės aktų nepriėmimas: nėra patikslinti Nekilnojamojo turto
registro nuostatai, kuriuose turėtų būti aprašyta tvarka, kokiu būdu bus įregistruoti
nustatytų Teritorijų plotai atskirų žemės sklypų išrašuose, todėl INF negali tinkamai
pasiruošti SŽNSĮ įgyvendinimui ir po 2023-01-01;

2. Infrastruktūros matavimų specifika. Žymos padarymui apie nustatytą Teritoriją
kiekvienas infrastruktūros valdytojas (toliau – INF) Registrų centrui turi pateikti pranešimą
ir nustatytos Teritorijos erdvinius duomenis. Tačiau erdvinių duomenų parengimas užtrunka
priklausomai ir nuo valdomos infrastruktūros bei jau generuojamos apsaugos zonos.
Pavyzdžiui:

a. dalis INF nėra sukaupę skaitmenizuotų infrastruktūros duomenų, todėl turi būti
atliekami papildomi infrastruktūros matavimai (išaugęs matininkų paslaugą
teikiančių asmenų poreikis);

b. kai kuriems INF reikia išmatuoti specifiškai, pavyzdžiui:
o valstybinės reikšmės kelių atveju apsaugos zonos atidedamos nuo kelių

briaunų. Kadangi šie duomenys anksčiau nebuvo kaupiami, todėl šis
skenavimo darbas turi būti atliekamas su specialia įranga esant
tinkamoms oro sąlygoms (darbų negalima atlikti žiemos metu arba esant
lietingam orui). Pagal preliminarius skaičiavimus planuojama
optimistiškai nuskenuoti po 80 km/dieną, todėl per tik skenavimo darbai
turėtų užtrukti iki 2023 m. liepos mėn.

o vandentiekio ir nuotekų tinkams nustatomos apsaugos zonos dydis
priklauso nuo tinklo gylio. Kadangi pagal anksčiau galiojusius teisės
aktus nebuvo reikalavimo nurodyti tinklo gylio kadastro duomenų bylose,
todėl siekiant įgyvendinti SŽNSĮ nuostatas INF turi patikslinti ~1000
kadastro bylų, kad būtų tinkamai nustatytas apsaugos zonos dydis.

3. NŽT duomenų netikslumų taisymas: kai sklypo formavimo metu sklype esančiai
infrastruktūrai nebuvo įregistruotos apsaugos zonos, tą pagal teisės aktus turi organizuoti
Nacionalinė žemės tarnyba (toliau - NŽT) per kadastro duomenų keitimą. Kadangi
kiekvienas INF turi įrodyti NŽT tokius duomenų netikslumus, pateikdamas tinko įrengimą
patvirtinančius archyvinius dokumentus, todėl tai reikalauja administracinių kaštų INF ir
atitinkamai dokumentų analizavimo kaštų NŽT. Be to, INF nuogąstauja, kad NŽT nespės



23/02/2022, 15:52 Paštas – Laima Vaitkevičienė – „Outlook“

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAMkADQ2ZWIxNjY1LTZhOWEtNDk2MC1iNGQ3LTc1ODViZjUwNjk2YwBGAAAAAAAd8yIH6LZjTaazxQI… 3/5

ištaisyti šių netikslumų, nes į NŽT per 2022 metus kreipsis visi INF dėl tokių netikslumų
taisymo.

Taip pat INF nuogąstauja, kad SŽNSĮ įgyvendinimui NŽT nėra tinkamai pasirengusi ir
kyla rizika dėl galimų saugaus dujų perdavimo sistemos eksploatavimo sąlygų
pažeidimo, jei NŽT klaidos nebus ištaisytos laiku, yra per didelė. Tuo pačiu, SŽNS
įstatyme įtvirtintos sąlygos dėl kompensacijų nemokėjimo ir procesų taisant klaidas
organizavimo ne Bendrovės lėšomis, nesuteikia galimybės  priimti vienareikšmio
sprendimo dėl racionaliausio būdo siekiant saugumo užtikrinimo

4. Bešeimininkio turto apsaugos zonų registravimo atsakomybė:
a. 2020-11-19 Valstybinio audito ataskaitoje „Vandens tiekimas ir nuotekų tvarkymas“

nurodyta, jog apie 50 proc. geriamojo vandens tiekimo, komunalinių ir paviršinių
nuotekų surinkimo tinklų yra neinventorizuota. Manytina, jog vargiai bus spėta atlikti
visų tinklų inventorizaciją iki 2022 m. pabaigos, todėl atitinkamai nebus spėta ir
tinkamai įregistruoti žymų šiems tinklams. Nemažą dalį minimo skaičiaus sudarys ir
bešeimininkiai tinklai, o tokių tinklų įteisinimo procedūros užtrunka apie 1,5metų.

b. SŽNSĮ ar kituose poįstatyminiuose teisės aktuose nėra išspręstas klausimas dėl
bešeimininkio ar kitiems savininkams priklausančio turto apsaugos zonos
nustatymo. Pavyzdžiui, šiai dienai bendrame šilumos perdavimo tinklų ~753 km
ilgyje yra ~20% tinkle, kurie yra be savininko arba tinklams savivaldybės lygiu yra
pradėtos bešeimininkio turto nustatymo procedūros. Dauguma iš šių tinklų yra
tiesiog įvadai į pastatus, tačiau yra ir nemaža dalis tranzitinio tinklo, nuo kurio yra 
prijungti ir Bendrovės nuosavybės teisė šilumos tiekimo tinklai, o nuo jų ir kiti
vartotojai. Bendrovė, kaip suinteresuotas veiklos vykdymu asmuo, sutinka, kad
šiems tinklams turi būti nustatytos AZ, tačiau Bendrovė negali skirti lėšų tinklams,
kurių savo turte neturi (tiek AZ nustatymui, tiek kompensacijoms ateityje išmokėti).
Priversti kitus tinklų savininkus nusistatyti apsaugos zonas Bendrovė teisės neturi.
Vadovaujantis SŽNSĮ nenustačius AZ, nebus galima vykdyti veiklos, tokiu atveju
bešeimininkiams ar kitų savininkų tinklais tiekiama šilumos energija turės būti
nutraukta, kas yra neleistina ir neįmanoma vadovaujantis LR energetikos bei
šilumos ūkio įstatymais. Turtą teisme pripažinti bešeimininkiu ir perduoti
savivaldybei, o vėliau infrastruktūros valdytojui trunka vidutiniškai ~3 metus, ir čia
neskaitant tokio tinklo identifikavimo bei visų iniciavimo bei derinimo procedūrų.

5. Kaštai – SŽNSĮ įgyvendinimui reikalingi Teritorijų registravimo, viešinimo nacionalinėje ir
regioninėje spaudoje, savininkų informavimo ir kiti kaštai, todėl INF svarbu, kad SŽNSĮ
įgyvendinimo terminas būtų nukeltas, kad kaštai būtų proporcingai išdalinti per ilgesnį
laikotarpį, kas ne taip stipriai įtakotų ir INF teikiamų paslaugų kainas.

 
 
Taip pat papildomai teikiame ir pastebėjimus/pasiūlymus, kas gali būti patikslinta SŽNSĮ:

1. Informavimo būdas, Pagal SŽNSĮ 11 straipsnį SŽNSĮ nurodyti asmenys apie nustatytas
Teritorijas turi būti informuoti siunčiant pranešimą registruotu paštu pasirašytinai.
Atkreipiame dėmesį, kad 2021-07-01 įsigaliojus Viešojo administravimo įstatymo
pakeitimui, elektroninė siunta, siunčiama per e. pristatymo sistemą, yra prilyginta ir turi
tokią pačią juridinę galią kaip ir siunta, siunčiama registruotu paštu pasirašytina. Todėl
siūloma papildyti SŽNSĮ 11 straipsnio nuostatas SŽNSĮ nurodytus asmenis informuoti,
siunčiant pranešimus į aktyvias e. pristatymo el. pašto dėžutes, jų nesant- registruotas
siuntas fiziniu paštu;

2. Pastebėtina, kad sulaukėme atgarsių, jog kiekvieno registruoto pranešimo apie nustatytas
teritorijas, kuriose taikomos SŽNS, atsiėmimas pašto skyriuose, galimai sukelia dalies
gyventojų nepasitenkinimą (ypatingai aktualu jautrių socialinių grupių atstovams ar
gyvenantiems nuo išvystytos infrastruktūros nutolusiose teritorijose ir pan.). Kadangi
viename sklype gali būti ne viena nustatyta teritorija, arba vienas savininkas nuosavybės
teise valdo ne vieną jam priklausantį sklypą, o ir pranešimai pristatomi ne vienu metu,
atsiimti registruotus pranešimus gyventojams teks ne vieną, o galimai net ir po keletą
kartų.  Sutinkame, kad viešinimo procedūros privalo būti užtikrintos, tačiau įžvelgia galimą
riziką, kad gyventojai po kurio laiko pranešimų nebevyks atsiimti, o ūkine veikla
suinteresuoti asmenys bus priversti naudoti daugiau lėšų informavimui spaudoje, didės
informacinių pranešimų administravimo našta.



23/02/2022, 15:52 Paštas – Laima Vaitkevičienė – „Outlook“

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAMkADQ2ZWIxNjY1LTZhOWEtNDk2MC1iNGQ3LTc1ODViZjUwNjk2YwBGAAAAAAAd8yIH6LZjTaazxQI… 4/5

3. SŽNS įstatymo 11 str. 3 d. numatyta pareiga per 15 darbo dienų nuo laiško (išsiųsto
vadovaujantis šio įstatymo 11 str. 2 d. nuostatomis) grąžinimo dienos šioje dalyje nurodytą
informaciją viešai paskelbti Vyriausybės, įstatymų ar Vyriausybės įgaliotos institucijos
interneto svetainėje, viename iš nacionalinių ir viename iš vietinių laikraščių, jeigu toks
leidžiamas nustatytos šiame įstatyme nurodytos teritorijos vietoje. Norime atkreipti dėmesį,
į tai, kad šiame įstatyme nurodytų teritorijų planų, žemėlapių ir (ar) schemų konkrečios
savivaldybės teritorijoje rengimo atveju (atitinkamai rengiant teritorijų planavimo
dokumentus), į nustatomas teritorijas patenka daugiau kaip vienas šimtas žemės sklypų,
todėl įgyvendinti šios dalies įstatymo nuostatų po kiekvieno grąžinto laiško praktiškai
neįmanoma dėl riboto pasirinkto skelbti laikraščio puslapių skaičiaus, tuo pačiu šios
nuostatos reikalauja didelių administracinių resursų bei papildomų lėšų, kurių naudojimo
efektyvumas kelia abejotiną naudą. Siūlome apsvarstyti galimybę SŽNS įstatymo 11 str. 3
d. keisti numatant pareigą per 60 darbo dienų nuo teritorijų planavimo dokumento ar
žemės valdos projekto įsigaliojimo dienos arba per 60 darbo dienų nuo planų, žemėlapių ir
(ar) schemų patvirtinimo dienos viešai paskelbti apibendrintą informaciją (pavyzdžiui,
informaciją apie nustatytas šiame įstatyme nurodytas teritorijas ir jose taikytinas
specialiąsias žemės naudojimo sąlygas (arba pateikiant nuorodą, kur su jomis galima
susipažinti) ir sprendimą, kuriuo buvo patvirtintas teritorijų planavimo dokumentas ar
žemės valdos projektas, arba sprendimą ar kitą dokumentą, kuriuo buvo patvirtintas
atitinkamos teritorijos planas, žemėlapis ir (ar) schema, informaciją apie teisę kreiptis į
konkretų subjektą (nurodant jo pavadinimą, juridinio asmens arba kitos organizacijos ar jų
padalinių kodą, buveinę, kontaktinius duomenis arba fizinio asmens vardą, pavardę,
deklaruotą gyvenamąją vietą, kontaktinius duomenis) dėl šio įstatymo 13 straipsnio 1
dalyje nurodytos kompensacijos sumokėjimo) Vyriausybės, įstatymų ar Vyriausybės
įgaliotos institucijos interneto svetainėje, viename iš nacionalinių ir viename iš vietinių
laikraščių, jeigu toks leidžiamas nustatytos šiame įstatyme nurodytos teritorijos vietoje.

4. Aerodromo, kelių, geležinkelio kelių ir jų įrenginių, geležinkelio želdinių, viešųjų
ryšių tinklų elektroninių ryšių infrastruktūros apsaugos zonų planų, žemėlapių ir
(ar) schemų rengimo (nerengiant teritorijų planavimo dokumento ar žemės valdos
projekto) ir tvirtinimo tvarkos apraše nėra numatytas kitų inžinerinių tinklų apsaugos
zonų teritorijų nustatymas tuo pačiu Teritorijų Planu, todėl nėra aišku kokiu dokumentu
turėtų būti nustatoma kitų inžinerinių tinklų Teritorija. Tai itin aktualu, nes vienas INF
dažnai valdo skirtingų rūšių infrastruktūrą (pvz.: Telia turi ir elektros tinklo reikalingo
savoms funkcijoms vykdyti; Lietuvos geležinkeliai turi elektroninio ryšio, elektros tinklus
ir kt.);

5. Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymo (Įstatymas) 20, 21 ir 23 straipsniuose, nėra
reglamentuota valstybės nuosavybės geležinkelio kelių, kurie priklauso geležinkelio
paslaugų įrenginiams (GPĮ)  apsaugos zona, todėl nepakeitus šių įstatymo nuostatų, nėra
aišku kaip tinkamai turi būti nustatomos/įregistruotos visų AB „LTG Infra“ valdomų
patikėjimo teise valstybės nuosavybės geležinkelio kelių apsaugos zonos. Šiuo metu
Įstatyme reglamentuota tik viešosios geležinkelių infrastruktūros kelių ir jų įrenginių
apsaugos zona, GPĮ priklausančių valstybės nuosavybės geležinkelio kelių
(valdoma~1000 vnt.) apsaugos zona Įstatyme nėra aiškiai reglamentuota.

6. Apsaugos zonų dydžio koregavimas: Lietuvos šilumos tiekėjų asociacija (toliau –
LŠTA) yra pateikusi pasiūlymą SŽNSĮ pakeitimui dėl šilumos tiekimo tinklams ir jų
priklausiniams apsaugos zonos sumažinimo. Bendrovė pritaria ir palaiko poziciją dėl
apsaugos zonų sumažinimo. Jeigu, atsižvelgiant į LŠTA prašymą, bus pakeistas šilumos
tiekimo tinklų ir jų priklausinių apsaugos zonos reglamentavimas, tai Bendrovei teks visas
SŽNSĮ numatytas procedūras pradėti nuo pradžių, kas vėl pareikalaus laiko, o taip pat
žmogiškųjų ir finansinių resursų. Atsižvelgiant į išdėstytą, galime konstatuoti, kad
negalėsime laiku įgyvendinti SŽNSĮ numatytais terminais;

7. Viešojo intereso aspektas. Pagal SŽNSĮ 7 str. 3 d. 6 p. šilumos perdavimo tinklai ir jiems
reikalinga infrastruktūra (skirtingai nei savivaldybei ar geriamojo vandens tiekėjui
priklausanti geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūra) nėra priskirta
viešojo intereso tenkinimui, kada apsaugos zonų (toliau – AZ) nustatymui valstybinės ar
savivaldybės žemės patikėtinio sutikimas neprivalomas. Bendrovės nuomone, šilumos
perdavimo tinklai ir su jais susijusi kita infrastruktūra yra skirta viešajam interesui tenkinti ir
turėtų būti priskirta viešojo intereso tenkinimui, analogiškai kaip ir  geriamojo vandens



23/02/2022, 15:52 Paštas – Laima Vaitkevičienė – „Outlook“

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAMkADQ2ZWIxNjY1LTZhOWEtNDk2MC1iNGQ3LTc1ODViZjUwNjk2YwBGAAAAAAAd8yIH6LZjTaazxQI… 5/5

tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūra. Manome, kad šilumos perdavimo infrastruktūra
neturėtų būti išskirta ir jai taikomos kitokios – sudėtingesnės ir reikalaujančios daugiau
investicijų sąlygos nei SŽNSĮ 7 str. 3 d. 6 p. nurodytai infrastruktūrai. Analogiškas
klausimas kyla ir dėl kitų tinklų nepripažinimo tenkinančių viešąjį interesą, neatsižvelgiant
net į tai, kad pvz.: elektroninio ryšio tinklų dalys yra įstatymais pripažįstamos kritinės
infrastruktūros dalimi, o įmonės priskiriamos prie Lietuvos Respublikos strateginę reikšmę
nacionaliniam saugumui turinčių įmonių ir įrenginių (pvz.: Telia Lietuva, AB).

 
AB „Energijos skirstymo operatorius“ atkreipia dėmesį, kad labai svarbu, kad pagal INF teikiamus
Teritorijų erdvinius duomenis bus sukurtas bendras SŽNS registras, kuriame bus matoma
informacija apie sklypuose esamas infrastruktūras ir joms taikomas apsaugos zonas. Todėl tik
turint bendrą vaizdą bus galimybė tinkamai įvertinti žemės sklypų savininkų ir kitų SŽNSĮ
nurodytų asmenų patirtus nuostolius, atsiradusius dėl nustatytų Teritorijų. Pagal 2020 m.
balandžio 1 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimu Nr. 339 patvirtintos Kompensacijos dėl
specialiųjų žemės naudojimo sąlygų taikymo Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės naudojimo
sąlygų įstatyme nurodytose teritorijose, nustatytose tenkinant viešąjį interesą, apskaičiavimo ir
išmokėjimo metodikos 43 punktą „Jeigu skirtingos Įstatyme nurodytos teritorijos (jų dalys)
sutampa, Kompensaciją dėl specialiųjų žemės naudojimo sąlygų taikymo šiose sutampančiose
teritorijose (jų dalyse) išmoka (arba pasidalina išmokėtos Kompensacijos išlaidas) atitinkami
Kompensaciją išmokantys asmenys ar institucijos proporcingai pagal kiekvieno jų atitinkamai
nustatytų apribojimų apimtį“.
 
Dėl šios priežasties yra svarbu, kad visi infrastruktūros valdytojai suregistruotų valdomai
infrastruktūrai Teritorijas, kad vėliau visi INF galėtų vykdyti korektišką nuostolių atlyginimą
sutampančių Teritorijų atveju, t. y. nebūtų dubliuojamos kompensacijų išmokos, kai skirtingų INF
valdomos Teritorijos persidengs.
 
Manome, kad tikslinga prailginti SŽNSĮ įgyvendinimo terminą iš 2022-12-31 į 2024-12-31. Jei
šie pakeitimai galėtų būti Jūsų planuojamų kitų pakeitimų dalis ir būtų svarstomi Seime Pavasario
sesijoje būtų labai gerai.
 
 
Geros dienos,
Šarūnas
 
 
Pagarbiai
Šarūnas Frolenko
 
Lobistų kontora Vento Nuovo
J. Jasinskio g. 14A-11, 01112 Vilnius
+370 659 33875
sarunas@ventonuovo.lt   
www.ventonuovo.lt
 

mailto:sarunas@ventonuovo.lt
http://www.ventonuovo.lt/

